

**Vieira****COSTA**

CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226**À PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CE
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.30.1**

Apresento a nossa proposta de preços que versa sobre a contratação de empresa para a execução dos serviços listado no **EDITAL** acima de acordo com projetos básicos.

Informo inteira submissão as cláusulas e condições existentes no edital de licitação eletrônica e termo de referência, como também aos ditames das leis e decretos que regem este procedimento administrativo.

Pelo preço global de **R\$ 1.059.959,09 (UM MILHÃO, CIQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CIQUENTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS)**, com prazo de execução 05 (CINCO) MESES.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **90 (NOVENTA)** dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o SR. **ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA**, portador (a) da Carteira de Identidade Nº **2008.00525-89 SSP/CE** e do CPF Nº **387.976.153-15**, como representante legal desta EMPRESA.

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, matérias, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta licitação.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

QUITERIANÓPOLIS-CE, 14 DE AGOSTO DE 2024**ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761
5315****Digitally signed by
ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:387976153
15****VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15**



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 987
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA

CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

RESUMO GLOBAL

ITEM	DESCRIÇÃO		TOTAL (R\$)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	3,03%	32.138,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,49%	5.232,33
3	MOVIMENTO DE TERRA	0,85%	8.988,51
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	22,72%	240.845,26
5	DRENAGEM	12,81%	135.807,54
6	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA	40,87%	433.157,50
7	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA	9,49%	100.608,56
8	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA	8,71%	92.302,00
9	SINALIZAÇÃO	1,03%	10.879,39
TOTAL		100,00%	R\$ 1.059.959,09

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:06
718449385

Digitally signed
by VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:0671
8449385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA -CE -> 346767
ENG CIVIL

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:38797615
315

Digitally signed by
ANTONIO VALCENIR
VIEIRA
COSTA:38797615315

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO
LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE
DATA: 18/06/2024 - 09:00H
TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
ENCARGOS	114,15%	71,31%
BDI	20,09%	14,93%
SERVIÇO	INSUMO	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO UNIT		SUB-TOTAL
					S/BDI	C/BDI	
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					32.138,00
1.1	CXXX	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	267,62	321,38	32.138,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.232,33
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	170,18	204,37	2.452,44
2.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	7.172,48	0,27	0,32	2.295,19
2.3	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	0,58	507,75	609,76	353,66
2.4	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	12,00	4,55	5,46	65,52
2.5	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	12,00	4,55	5,46	65,52
3		MOVIMENTO DE TERRA					8.988,51
3.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	121,05	48,86	58,68	7.103,21
3.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	157,37	4,02	4,83	760,10
3.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	157,37	5,95	7,15	1.125,20
4		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					240.845,26
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	12.980,95	1,38	1,66	21.548,38
4.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	12.090,69	0,27	0,32	3.869,02
4.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	361,41	188,21	226,02	81.685,89
4.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	361,41	209,47	251,55	90.912,69
4.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	2.036,58	17,51	21,03	42.829,28
5		DRENAGEM					135.807,54
5.1	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	162,65	26,06	31,30	5.090,95
5.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	2.339,72	30,16	36,22	84.744,66
5.3	94289	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	499,88	39,13	46,99	23.489,36
5.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	6,68	474,01	569,24	3.802,52
5.5	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	162,65	7,63	9,16	1.489,87
5.6	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	603,72	22,36	26,85	16.209,88
5.7	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	M	40,71	20,05	24,08	980,30
6		AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA					433.157,50
6.1	I2509	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	47,71	3.232,52	3.715,14	177.249,33
6.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	5,44	3.016,56	3.466,93	18.860,10
6.3	I0798	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	49,87	4.135,84	4.753,32	237.048,07
7		TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA					100.608,56
7.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	47,71	318,62	366,19	17.470,92
7.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	5,44	311,36	357,85	1.946,70
7.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	49,87	338,39	388,91	19.394,94
7.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	887,71	37,51	45,05	39.991,34
7.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	468,11	37,51	45,05	21.088,36
7.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	15,90	37,51	45,05	716,30
8		TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA					92.302,00
8.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	831,25	45,87	55,09	45.793,56
8.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	831,25	46,59	55,95	46.508,44
9		SINALIZAÇÃO					10.879,39
9.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	5,70	782,74	939,99	5.357,94
9.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	80,05	19,97	23,98	1.919,60
9.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	203,15	14,76	17,73	3.601,85
TOTAL GERAL COM BDI							1.059.959,09

UM MILHÃO, CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS

VICTORIA PEDROSA ALENCAR:0671 8449385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA - CE : 346767
ENG CIVIL

Digitally signed by VICTORIA PEDROSA ALENCAR:0671844 9385

ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA:38797615 315

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15

Digitally signed by ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA:38797615 315



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATOICE

FLS Nº: 989

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA

EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2024.04.08.01-CE-INFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE DE BOQUEIRÃO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA

DATA: 08/05/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028 SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS

PLANILHA DE SERVIÇOS

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT
1		SERVIÇOS PRELIMINARES		
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00
1.2	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	12,00
1.3	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	12,00
2		BAIRRO PARQUE GRANJEIRO		
2.1		SERVIÇOS PRELIMINARES		
2.1.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	0,58
2.2		MOVIMENTO DE TERRA		
2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	50,24
2.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	65,31
2.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	65,31
2.3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
2.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	5.808,47
2.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	5.433,29
2.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	163,00
2.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	163,00
2.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	1.086,66
2.4		DRENAGEM		
2.4.1	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	96,06
2.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.257,06
2.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	2,77
2.4.5	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	225,15
2.4.6	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	96,06
2.4.7	C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	22,49
2.5		AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA		
2.5.1	I2509	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	21,52
2.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	2,44
2.5.3	I0798	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	22,49
2.6		TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA		
2.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	21,52
2.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	2,44
2.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	22,49
2.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	400,37
2.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	201,67
2.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	7,17
2.7		TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA		
2.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	160,31
2.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	160,31
2.8		SINALIZAÇÃO		
2.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,90
2.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	10,22
2.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	45,48
3		RUA INÁCIO RAMOS		
3.1		SERVIÇOS PRELIMINARES		
3.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.547,85
3.2		MOVIMENTO DE TERRA		
3.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	28,21
3.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	36,67
3.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	36,67
3.3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
3.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	2.547,85
3.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	2.323,37
3.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	69,70
3.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	69,70
3.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	464,67



Vieira
COSTA
 CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
 Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

3.4	DRENAGEM				
3.4.1	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	54,04	
3.4.2	94289	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	499,88	
3.4.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	1,23	
3.4.4	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	122,64	
3.4.5	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	54,04	
3.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA				
3.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	9,20	
3.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	1,05	
3.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	9,62	
3.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA				
3.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	9,20	
3.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	1,05	
3.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	9,62	
3.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	171,20	
3.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	86,23	
3.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	3,07	
3.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA				
3.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	374,90	
3.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	374,90	
3.8	SINALIZAÇÃO				
3.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60	
3.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82	
3.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	24,30	
4	RUA MARIA LUCÍOLA				
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
4.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	646,94	
4.2	MOVIMENTO DE TERRA				
4.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	6,44	
4.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	8,37	
4.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	8,37	
4.3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
4.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	646,94	
4.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	608,24	
4.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	18,25	
4.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	18,25	
4.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	121,65	
4.4	DRENAGEM				
4.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	129,00	
4.4.3	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,64	
4.4.4	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	64,20	
4.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA				
4.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	2,41	
4.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,27	
4.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	2,52	
4.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA				
4.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	2,41	
4.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,27	
4.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	2,52	
4.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	44,83	
4.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	43,54	
4.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,80	
4.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA				
4.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	41,98	
4.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	41,98	
4.8	SINALIZAÇÃO				
4.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60	
4.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82	
4.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	13,51	
5	BAIRRO SEMINÁRIO				
5.1	RUA SÃO JOSÉ (RECAPEAMENTO)				
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				
5.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.950,27	
5.2	MOVIMENTO DE TERRA				
5.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	8,56	
5.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	11,13	
5.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	11,13	



Vieira
COSTA
 CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
 Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

5.3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
5.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.950,27
5.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	1.907,81
5.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	55,92
5.3.5	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	55,92
5.4	DRENAGEM			
5.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	285,44
5.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA			
5.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	7,38
5.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,86
5.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	7,72
5.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA			
5.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	7,38
5.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,86
5.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	7,72
5.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	137,35
5.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	69,19
5.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	2,46
5.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA			
5.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	128,62
5.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	128,62
5.8	SINALIZAÇÃO			
5.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	15,27
5.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	64,55
BAIRRO NOVO CRATO				
6	RUA ANTÔNIO SALVIANO DOUZA			
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES			
6.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	414,43
6.2	MOVIMENTO DE TERRA			
6.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,35
6.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	5,66
6.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	5,66
6.3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
6.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	414,43
6.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	377,44
6.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	11,32
6.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	11,32
6.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	75,49
6.4	DRENAGEM			
6.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	111,82
6.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,40
6.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	27,73
6.4.6	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	12,55
6.4.7	94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	12,55
6.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA			
6.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	1,49
6.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,17
6.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	1,56
6.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA			
6.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,49
6.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,17
6.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,56
6.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	27,80
6.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	14,01
6.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,50
6.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA			
6.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	26,04
6.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	26,04
6.8	SINALIZAÇÃO			
6.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
6.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82
6.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	9,61
7	RUA ANTÔNIO PEREIRA DE ALENCAR (RUA 124)			
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES			
7.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	315,82
7.2	MOVIMENTO DE TERRA			
7.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,59



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

7.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	5,97
7.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	5,97
7.3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
7.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	315,82
7.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	282,40
7.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	8,47
7.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	8,47
7.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	56,48
7.4	DRENAGEM			
7.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	111,40
7.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,31
7.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	31,16
7.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA			
7.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	1,12
7.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,13
7.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	1,17
7.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA			
7.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,12
7.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,13
7.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,17
7.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	20,80
7.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	10,48
7.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,37
7.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA			
7.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	19,48
7.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	19,48
7.8	SINALIZAÇÃO			
7.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
7.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82
7.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	8,94
8	RUA ANTÔNIO PEREIRA DE ALENCAR (RUA 124)			
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES			
8.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	320,26
8.2	MOVIMENTO DE TERRA			
8.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,71
8.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	6,12
8.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	6,12
8.3	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO			
8.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	320,26
8.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	286,90
8.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	8,61
8.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	8,61
8.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	57,38
8.4	DRENAGEM			
8.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	111,20
8.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,34
8.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	34,22
8.5	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA			
8.5.1	I2509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T	1,14
8.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,13
8.5.3	I0798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T	1,19
8.6	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA			
8.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,14
8.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,13
8.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,19
8.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	21,15
8.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	10,65
8.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,38
8.7	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA			
8.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	19,80
8.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	19,80
8.8	SINALIZAÇÃO			
8.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
8.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82
8.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	9,31
9	RUA DONA MARIA FERREIRA (RUA 122)			
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES			



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 997

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

9.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	324,61
9.2		MOVIMENTO DE TERRA		
9.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,52
9.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	5,88
9.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	5,88
9.3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
9.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	324,61
9.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	285,90
9.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	8,58
9.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	8,58
9.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	57,18
9.4		DRENAGEM		
9.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	110,60
9.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,30
9.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	30,10
9.5		AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA		
9.5.1	I2509	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	1,13
9.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,13
9.5.3	I0798	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	1,18
9.6		TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA		
9.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,13
9.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,13
9.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,18
9.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	21,07
9.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	10,61
9.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,38
9.7		TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA		
9.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	19,73
9.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	19,73
9.8		SINALIZAÇÃO		
9.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
9.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82
9.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	8,78
10		RUA 121		
10.1		SERVIÇOS PRELIMINARES		
10.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	324,61
10.2		MOVIMENTO DE TERRA		
10.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,52
10.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	5,88
10.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	5,88
10.3		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		
10.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	324,61
10.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	285,90
10.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	8,58
10.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	8,58
10.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	57,18
10.4		DRENAGEM		
10.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	110,60
10.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,30
10.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	30,10
10.5		AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA		
10.5.1	I2509	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	1,13
10.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,13
10.5.3	I0798	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	1,18
10.6		TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA		
10.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,13
10.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,13
10.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,18
10.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	21,07
10.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	10,61
10.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,38
10.7		TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA		
10.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	19,73
10.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	19,73
10.8		SINALIZAÇÃO		
10.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
10.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
FLS Nº: 994
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

10.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	8,78
11 RUA JEFERSON DE ALBUQUERQUE				
11.1 SERVIÇOS PRELIMINARES				
11.1.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	328,13
11.2 MOVIMENTO DE TERRA				
11.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	4,70
11.2.2	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	6,11
11.2.3	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	6,11
11.3 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO				
11.3.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	328,13
11.3.2	C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2	294,59
11.3.3	C3229	PRÉ MISTURADO À FRIO - PMF (S/TRANSP)	M3	8,84
11.3.4	C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP)	M3	8,84
11.3.5	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2	58,92
11.4 DRENAGEM				
11.4.2	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	111,80
11.4.4	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	0,34
11.4.5	C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	33,86
11.5 AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA				
11.5.1	I2509	EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C	T	1,17
11.5.2	I2569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T	0,13
11.5.3	I0798	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	T	1,22
11.6 TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA				
11.6.1	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T	1,17
11.6.2	I0001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 503KM	T	0,13
11.6.3	I0002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T	1,22
11.6.4	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T	21,72
11.6.5	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - AREIA	T	10,94
11.6.6	C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - FILLER	T	0,39
11.7 TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA				
11.7.1	C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T	20,33
11.7.2	C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T	20,33
11.8 SINALIZAÇÃO				
11.8.1	C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	0,60
11.8.2	C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	6,82
11.8.3	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2	9,29

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:06
718449385

Digitally signed
by VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:0671
8449385

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761
5315

Digitally signed by
ANTONIO VALCENIR
VIEIRA
COSTA:3879761531
5

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA - CE :> 346767
ENG CIVIL

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
TABELA SEINFRA (028) - EM ORDEM CRESCENTE					
C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE EQUIPAMENTOS	M3			4,0222
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0098	160,8883	1,5767
10708	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 111 (CHP)	H	0,0098	212,6378	2,0839
	MÃO DE OBRA				0,3616
12543	SERVENTE	H	0,0179	20,2600	0,3616
	TOTAL SIMPLES				4,0222
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				4,0222
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3			474,0099
	MÃO DE OBRA				184,3667
12543	SERVENTE	H	9,1000	20,2600	184,3667
	MATERIAIS				289,6432
10109	AREIA MEDIA	M3	0,7780	76,0581	59,1732
10280	BRITA	M3	0,9658	91,4553	88,3276
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	220,0000	0,6461	142,1425
	TOTAL SIMPLES				474,0099
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				474,0099
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2			170,1791
	MÃO DE OBRA				36,8724
12543	SERVENTE	H	1,8200	20,2600	36,8724
	MATERIAIS				133,3067
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	1,0200	35,5165	36,2269
11100	ESMALTE SINTETICO	L	1,0000	29,0102	29,0102
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	4,5000	14,6416	65,8871
11725	PREGO 15X15	KG	0,1500	14,5506	2,1826
	TOTAL SIMPLES				170,1791
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				170,1791
C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3			5,9529
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)				5,9529
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H	0,0370	160,8883	5,9529
	TOTAL SIMPLES				5,9529
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				5,9529
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3			48,8579
	MÃO DE OBRA				48,8579
12543	SERVENTE	H	2,4115	20,2600	48,8579
	TOTAL SIMPLES				48,8579
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				48,8579
C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA			507,7527
	MÃO DE OBRA				346,6754
10037	AJUDANTE	H	3,6400	21,1000	76,8044
12382	NIVELADOR	H	3,6400	29,6400	107,8902
12445	TOPOGRAFO	H	4,5500	35,6000	161,9808



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 996
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)				161,0773
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	2,0000	74,1769	148,3538
10758	NÍVEL (CHP)	H	4,0000	1,0695	4,2779
10775	TEODOLITO (CHP)	H	4,0000	2,1114	8,4456
	TOTAL SIMPLES				507,7527
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				507,7527
C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2			0,2739
	MÃO DE OBRA				0,1934
10037	AJUDANTE	H	0,0036	21,1000	0,0759
12382	NIVELADOR	H	0,0018	29,6400	0,0533
12445	TOPOGRAFO	H	0,0018	35,6000	0,0641
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)				0,0805
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	H	0,0010	74,1769	0,0742
10758	NÍVEL (CHP)	H	0,0020	1,0695	0,0021
10775	TEODOLITO (CHP)	H	0,0020	2,1114	0,0042
	TOTAL SIMPLES				0,2739
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				0,2739
C2928	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	M			20,0472
	MÃO DE OBRA				19,2997
12391	PEDREIRO	H	0,4096	26,8600	11,0015
12543	SERVENTE	H	0,4096	20,2600	8,2982
	MATERIAIS				0,7475
10108	AREIA GROSSA	M3	0,0020	108,8407	0,2177
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,6461	0,5298
	TOTAL SIMPLES				20,0472
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				20,0472
C3097	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M			21,4233
	MÃO DE OBRA				8,7593
12391	PEDREIRO	H	0,1434	24,1600	3,4647
12543	SERVENTE	H	0,2868	18,4600	5,2946
	MATERIAIS				11,0996
12520	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	1,0000	11,0996	11,0996
	SERVIÇOS				1,5644
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,2500	5,0412	1,2603
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0200		
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,0007	434,4693	0,3041
	TOTAL SIMPLES				21,4233
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				21,4233
C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	M2			17,5084
	EQUIPAMENTOS				3,4047
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	H	0,0500	46,8674	2,3434
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0100	106,1365	1,0614
	MÃO DE OBRA				14,1037
10445	CALCETEIRO	H	0,1820	26,8600	4,8874
12543	SERVENTE	H	0,4549	20,2600	9,2162
	TOTAL SIMPLES				17,5084
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				17,5084



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce / Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 997

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

HORISTA MENSAL
SEINFRA 112,51% 70,80%
BDI 20,09%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
C3155	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE - CBUQ (S/TRANSP) EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	M3			209,4723
					22,5147
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0409	66,8321	2,7314
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0143	89,1445	1,2790
I0608	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,0157	56,1910	0,8795
I0676	VIBRO ACABAD. DE MISTURA BETUM. (CHI)	H	0,0139	110,3557	1,5354
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0026	197,3101	0,5147
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0291	227,3691	6,6234
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0278	106,1365	2,9534
I0789	VIBRO ACABAD. DE MISTURA BETUM. (CHP)	H	0,0296	202,8721	5,9980
	MÃO DE OBRA				9,6181
I2543	SERVEnte	H	0,4747	20,2600	9,6181
	MATERIAIS				6,4062
I2570	FILLER (PO CALCÁREO)	KG	44,0000	0,1456	6,4062
	SERVIÇOS			#N/D	170,9333
C3129	AREIA DE CAMPO - EXTRAÇÃO	M3	0,3080	4,2860	1,3201
C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	0,3080	8,1442	2,5084
C3252	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	0,7860	101,7621	79,9850
C3316	USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A QUENTE	M3	1,0500	82,9712	87,1198
	TOTAL SIMPLES				209,4723
	ENCARGOS				
	BDI				209,4723
	TOTAL GERAL				
C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA EQUIPAMENTOS (CHORARIO)	M2			14,7602
					2,5753
I0583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI)	H	0,0000	48,1540	0,0000
I0638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0014	102,9491	0,1471
I0673	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI)	H	0,0014	24,0054	0,0343
I0704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	H	0,0071	114,5306	0,8181
I0752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	H	0,0057	202,8625	1,1592
I0786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	H	0,0057	72,9081	0,4166
	MÃO DE OBRA			#N/D	1,2659
I2543	SERVEnte	H	0,0520	20,2600	1,0527
I2567	TECNICO PRE MARCADOR	H	0,0065	32,9900	0,2131
	MATERIAIS				10,9191
I2521	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,5500	6,6248	3,6436
I2541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	L	0,5000	14,5509	7,2754
	TOTAL SIMPLES				14,7602
	ENCARGOS				
	BDI				14,7602
	TOTAL GERAL				
C3225	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À FRIO (Y = 1,05X + 3,16) - DMT= 45KM	T			45,8731
	DEFAULT				45,8731
I2897	CONSTANTE DO TRANSPORTE	UN	34,4045	1,0000	34,4045
I2896	TRANSPORTE	TxKM	11,4686	1,0000	11,4686
	EQUIPAMENTOS				0,0000
I0576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	H	0,0000	792,5579	0,0000
I0688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	H	0,0000	2.354,8182	0,0000
	TOTAL SIMPLES				45,8731
	ENCARGOS				
	BDI				45,8731
	TOTAL GERAL				
C3226	TRANSPORTE LOCAL DE MISTURA BETUMINOSA À QUENTE (Y = 1,05X + 3,95) - DMT= 45KM	T			46,5920
	DEFAULT				46,5920
I2897	CONSTANTE DO TRANSPORTE	UN	36,7830	1,0000	36,7830



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	Mensal
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
I2896	TRANSPORTE	TxKM	9,8090	1,0000	9,8090
	EQUIPAMENTOS				0,0000
I0576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	H	0,0000	792,5579	0,0000
I0688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	H	0,0000	2.354,8182	0,0000
	TOTAL SIMPLES				46,5920
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				46,5920
C3228	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO (S/TRANSP)	M2			0,2730
	EQUIPAMENTOS				0,2225
I0585	CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE LIGANTE (CHI)	H		105,2719	
I0661	TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHI)	H		21,8137	
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	H	0,0003	36,5566	0,0118
I0672	VASSOURA MECÂNICA (CHI)	H	0,0003	8,3446	0,0027
I0694	CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE LIGANTE (CHP)	H	0,0005	263,4242	0,1441
I0774	TANQUE DE ESTOCAGEM DE ASFALTO (CHP)	H	0,0011	32,0070	0,0350
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	H	0,0002	117,3089	0,0263
I0785	VASSOURA MECÂNICA (CHP)	H	0,0002	11,5043	0,0026
	MÃO DE OBRA			#N/D	0,0505
I2543	SERVEnte	H	0,0025	20,2600	0,0505
	TOTAL SIMPLES				0,2730
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				0,2730
C3229	PRÉ MISTURADO À FRIo - PMF (S/TRANSP)	M3			188,2015
	EQUIPAMENTOS				29,1548
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	H	0,0640	66,8321	4,2773
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	H	0,0447	89,1445	3,9818
I0608	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHI)	H	0,0460	56,1910	2,5848
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0493	114,8676	5,6668
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	H	0,0027	197,3101	0,5262
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	H	0,0220	227,3691	5,0021
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	H	0,0207	106,1365	2,1935
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0173	283,9846	4,9224
	MÃO DE OBRA				12,2911
I2543	SERVEnte	H	0,6067	20,2600	12,2911
	SERVIÇOS				146,7556
C3130	AREIA DE RIO - EXTRAÇÃO	M3	0,2200	8,1442	1,7917
C3252	BRITA PRODUZIDA PARA REVESTIMENTOS BETUMINOSOS	M3	1,1790	101,7621	119,9776
C3315	USINAGEM DE MISTURAS BETUMINOSAS A FRIo	M3	1,0500	23,7965	24,9863
	TOTAL SIMPLES				188,2015
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				188,2015
C3237	SÍMBOLOS NO PAVIMENTO/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA	M2			19,9747
	MÃO DE OBRA				3,2776
I2543	SERVEnte	H	0,1618	20,2600	3,2776
	EQUIPAMENTOS (CHORARIO)				4,6140
I0583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHI)	H	0,0133	48,1540	0,6421
I0638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0156	102,9491	1,6014
I0704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	H	0,0089	114,5306	1,0180
I0752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	H	0,0067	202,8625	1,3524
	MATERIAIS				12,0831
I2521	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,5500	6,6248	3,6436
I2541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA A BASE D'ÁGUA	L	0,5800	14,5509	8,4395
	TOTAL SIMPLES				19,9747
	ENCARGOS				
	BDI				



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
	TOTAL GERAL				19,9747
C3297	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2			782,7365
	EQUIPAMENTOS				70,2072
10581	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	H	0,9000	60,2835	54,2551
10703	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,1000	159,5209	15,9521
	MÃO DE OBRA				20,8808
10498	CARPINTEIRO	H	0,0910	26,8600	2,4443
12543	SERVENTE	H	0,9100	20,2600	18,4365
	MATERIAIS				684,6358
10198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	3,0000	20,1200	60,3601
12525	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	2,0000	0,5460	1,0920
12526	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	3,0000	0,9464	2,8392
12542	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"x1 1/2"	M	1,0000	9,5459	9,5459
12573	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO C/PELÍCULA ANTI-PICHANTE	M2	1,0000	610,7987	610,7987
	SERVIÇOS				7,0127
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,0180	389,5967	7,0127
	TOTAL SIMPLES				782,7365
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				782,7365
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2			1,3832
	MÃO DE OBRA				1,3832
12543	SERVENTE	H	0,0683	20,2600	1,3832
	TOTAL SIMPLES				1,3832
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				1,3832
C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M			26,0624
	MÃO DE OBRA				11,0377
12391	PEDREIRO	H	0,1638	26,8600	4,4000
12543	SERVENTE	H	0,3276	20,2600	6,6377
	MATERIAIS				14,4338
10971	MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m	M	1,0000	14,4338	14,4338
	SERVIÇOS				0,5909
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,0010	590,9016	0,5909
	TOTAL SIMPLES				26,0624
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				26,0624
C4161	TRANSPORTE LOCAL C/ DMT SUPERIOR A 30,00 Km (Y = 0,70X + 1,32) - DMT 57KM - BRITA	T			37,5102
	DEFAULT				37,5030
12897	CONSTANTE DO TRANSPORTE	UN	24,4473	1,0000	24,4473
12896	TRANSPORTE	TxKM	13,0557	1,0000	13,0557
	EQUIPAMENTOS				0,0072
10576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	H	0,0000	1.807,9609	0,0018
10688	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	H	0,0000	5.371,7452	0,0054
	TOTAL SIMPLES				37,5102
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				37,5102
C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM			4,5500
	MATERIAIS				4,5500
10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	H	0,0125	364,0000	4,5500



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com

Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88.98129-0226

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					4,5500
	TOTAL SIMPLES				
	ENCARGOS				
	BDI				4,5500
	TOTAL GERAL				
C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM			4,5500
	MATERIAIS				
10716	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	H	0,0125	364,0000	4,5500
	TOTAL SIMPLES				4,5500
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				4,5500

INSUMOS

10001	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À FRIO (Y = 0,57X + 55,44) - DMT= 517KM	T			318,62
10002	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO À QUENTE (Y = 0,60X + 61,66) DMT= 517KM	T			338,39
10798	CIMENTO ASFALTICO CAP 50/70	T			4.135,84
12509	EMULSÃO ASFALTICA RM 1C	T			3.232,52
12569	EMULSÃO ASFÁLTICA RR 2C	T			3.016,56

TABELA SINAPI (02.2024) - ORDEM CRESCENTE

94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M			30,1574
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0100	88,0391	0,8804
4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2000	2,6683	0,5337
6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0830	17,5266	1,4547
34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0370	323,3745	11,9649
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3075	27,9000	8,5781
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3075	21,9400	6,7457
	TOTAL SIMPLES				30,1574
	ENCARGOS				
	BDI				30,1574
	TOTAL GERAL				
94289	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M			32,2538
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0149	88,0391	1,3118
4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,2000	2,6683	0,5337
6212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,0833	16,9797	1,4144
34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,0563	323,3745	18,2060
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2165	27,9000	6,0390
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2165	21,9400	4,7490
	TOTAL SIMPLES				32,2538



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA
CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE CRATO - CE

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

	HORISTA	MENSAL
SEINFRA	112,51%	70,80%
BDI	20,09%	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇOS UNITÁRIOS

INSUMO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	SUB-TOTAL
**ENCARGOS JÁ INCLUSOS					
**BDI INCLUSO NO ORÇAMENTO DESCRITIVO					
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				32,2538
94294	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M			7,6349
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0233	27,9000	0,6488
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0233	21,9400	0,5102
94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0156	415,1268	6,4760
	TOTAL SIMPLES				7,6349
	ENCARGOS				
	BDI				
	TOTAL GERAL				7,6349

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:067
18449385

Digitally signed
by VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:06718
449385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA - CE > 346767
ENG CIVIL

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761
5315

Digitally signed by
ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761531
5

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15



**Vieira
COSTA**
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce / Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 1002

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA

CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIRROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	3,03%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		32.138,00	6.427,60	6.427,60	6.427,60	6.427,60	6.427,60
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,49%	30,00%	30,00%	40,00%		
		5.232,33	1.569,70	1.569,70	2.092,93		
3	MOVIMENTO DE TERRA	0,85%	50,00%	50,00%			
		8.988,51	4.494,26	4.494,26			
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	22,72%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		240.845,26	48.169,05	48.169,05	48.169,05	48.169,05	48.169,05
5	DRENAGEM	12,81%	15,00%	25,00%	25,00%	25,00%	10,00%
		135.807,54	20.371,13	33.951,89	33.951,89	33.951,89	13.580,75
6	AQUISIÇÃO DE MISTURA BETUMINOSA	40,87%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		433.157,50	86.631,50	86.631,50	86.631,50	86.631,50	86.631,50
7	TRANSPORTE PARA AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA	9,49%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		100.608,56	20.121,71	20.121,71	20.121,71	20.121,71	20.121,71
8	TRANSPORTE DE MISTURA BETUMINOSA	8,71%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%
		92.302,00	18.460,40	18.460,40	18.460,40	18.460,40	18.460,40
9	SINALIZAÇÃO	1,03%					100,00%
		10.879,39					10.879,39
TOTAL SIMPLES		1.059.959,09	206.245,35	219.826,10	215.855,08	213.762,15	204.270,41
		100,00%	19,46%	20,74%	20,36%	20,17%	19,27%
TOTAL ACUMULADO			206.245,35	426.071,45	641.926,53	855.688,68	1.059.959,09
			19,46%	40,20%	60,56%	80,73%	100,00%

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL DE:
UM MILHÃO, CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:067184
49385

Digitally signed by
VICTORIA PEDROSA
ALENCAR:06718449
385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA - CE : 346767
ENG CIVIL

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:387976153
15

Digitally signed by
ANTONIO VALCENIR
VIEIRA
COSTA:38797615315

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce/ Whats: 88-98129-0226

EMPRESA

CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

ENCARGOS SOCIAIS

CÓD.	DESCRIÇÃO	HORISTA	MENSALISTA
ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		36,80%	36,80%
A		20,00%	20,00%
A1	INSS	1,50%	1,50%
A2	SESI	1,00%	1,00%
A3	SENAI	0,20%	0,20%
A4	INCRA	0,60%	0,60%
A5	SEBRAE	2,50%	2,50%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	3,00%	3,00%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	8,00%	8,00%
A8	FGTS		
TOTAL ENC.SOC. C/INCIDÊNCIA DE "A"		48,36%	19,04%
B		17,85%	0,00%
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	3,71%	0,00%
B2	FERIADOS	0,87%	0,66%
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	11,03%	8,33%
B4	13º SALÁRIO	0,07%	0,05%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,74%	0,56%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	1,59%	0,00%
B7	DIAS DE CHUVAS	0,11%	0,08%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	12,35%	9,33%
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,04%	0,03%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE		
TOTAL ENC.SOC. S/INCIDÊNCIA DE "A"		10,70%	8,09%
C		5,52%	4,17%
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,13%	0,10%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,72%	1,30%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	2,87%	2,17%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO S/JUSTA CAUSA	0,46%	0,35%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL		
TOTAL DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO		18,29%	7,38%
D		17,80%	7,01%
D1	GRUPO "A" SOBRE "B"	0,49%	0,37%
D2	GRUPO "A" SOBRE "C2" E "A8" SOBRE "C1"		
TOTAL		114,15%	71,31%

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:06
718449385

Digitally signed
by VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:0671
8449385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA - CE : 346767
ENG CIVIL

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761
5315

Digitally signed by
ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761531
5

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15



Vieira
COSTA
CONSTRUTORA

CNPJ: 73.419.673/0001-54 / EMAIL: vieiracostaconstrucoes@gmail.com
Rua: Padre Moacir, 102, Quiterianópolis - Ce / Whats: 88-98129-0226

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 1004

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EMPRESA

CONCORRÊNCIA 2024.04.30.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NOS BAIROS NOVO CRATO, SEMINÁRIO E GRANJEIRO NO MUNICÍPIO

DATA: 18/06/2024 - 09:00H

TABELA REFERÊNCIA: SEINFRA 028; SINAPI (02.2024) - SEM DESONERAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 MESES

COMPOSIÇÃO BDI

DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,40%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,11%
G + S	GARANTIA / SEGUROS	0,40%
R	RISCOS	0,56%
TRIBUTOS		
I1	PIS	0,65%
I2	COFINS	3,00%
I3	CPRB	3,00%
I4	ISS	
LUCROS		
L	LUCRO	6,24%
		BDI 20,09%

$$BDI = (((1 + (AC+S+R+G)) \times (1+DF) \times (1 \times L)) / (1 - I)) - 1$$

VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:0671
8449385

Digitally signed by
VICTORIA
PEDROSA
ALENCAR:0671844
9385

VICTORIA PEDROSA ALENCAR
CREA -CE :-> 346767
ENG CIVIL

ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761
5315

Digitally signed by
ANTONIO
VALCENIR VIEIRA
COSTA:3879761531
5

VIEIRA COSTA CONSTRUÇÕES
CNPJ:73.419.673/0001-54
ANTONIO VALCENIR VIEIRA COSTA
CPF: 387.976.153-15